
Nr. 11762
5 juli

2011

Ontheffing gebruik militair luchtvaartterrein Twente

22 juni 2011
Nr. MLA/132/2011

De Minister van Defensie,

Gelezen het verzoek van Area Development Twente van 25 mei 2011, met kenmerk 11.00200;

Gelet op artikel 31, tweede lid, onder b, van de Luchtvaartwet (Stb. 1958, 47); de beschikking van 
24 september 1979 (Medegebruik Twenthe), Stcrt. 1979, 225 en de beschikking van 23 maart 1960, 
nr. 245.382/E (Aanwijzing militair luchtvaartterrein Twenthe), Stcrt. 1960, 65A;

Besluit:

Artikel 1 

1. Aan de Area Development Twente wordt, vooruitlopend op de definitieve realisatie van de plannen 
voor het gebied van luchthaven Twente, ontheffing verleend van de verbodsbepaling van artikel 
31, eerste lid, onder a en b, van de Luchtvaartwet. De werkzaamheden omvatten onder andere:
– opruimwerkzaamheden waaronder het opruimen van munitie;
– sloopwerkzaamheden van onder andere gebouwen en (ondergrondse) infrastructuur;
– kappen en (her)planten van groenelementen;
– grondwerkzaamheden waaronder bodemsanering en munitieruiming;
– het plaatsen van afrasteringen;
– het plaatsen van peilbuizen; en
– het aanleggen van nieuwe (tijdelijke) infrastructuur en/of gebouwen en voorzieningen in het 

kader van bodemsanering.

2. Bovengenoemde activiteiten dienen dusdanig te worden uitgevoerd dat de vliegveiligheid 
gewaarborgd blijft. 

Artikel 2 

De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit en de coördinator van het militaire luchtvaartterrein Twente 
kunnen nadere instructies geven voor het betreden en het gebruik van het militaire luchtvaartterrein.

Artikel 3 

1. Deze beschikking treedt in werking met ingang van de eerste dag na de dagtekening van de 
Staatscourant waarin zij wordt geplaatst.

2. Deze beschikking vervalt op 1 november 2014 of zoveel eerder als er een luchthavenbesluit voor 
het militaire luchtvaartterrein is vastgesteld.

Deze beschikking zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Defensie,
voor deze:
De directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
C.J. Lorraine,
Commodore.

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
(Awb), binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt een bezwaarschrift 
indienen. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan de Minister van Defensie, ter attentie van de 
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, Directie Juridische Zaken, Postbus 20701, 2500 ES 
‘s-Gravenhage. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste bevatten: de naam en 
het adres van de indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking waartegen het 
bezwaar is gericht; de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, is het mogelijk 
een voorlopige voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. In dat geval is 
griffierecht verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2011 nr. 11762 5 juli 2011



TOELICHTING 

Op basis van artikel 31, eerste lid, onder a van de Luchtvaartwet is het verboden om op een luchtvaart-
terrein bouwwerken of andere opstallen op te richten of te hebben. Artikel 31, eerste lid, onder b staat 
vermeld dat het verboden is op een luchtvaartterrein roerende zaken te hebben of graafwerk te 
verrichten, anders dan in verband met de dagelijkse exploitatie of het dagelijkse onderhoud van het 
luchtvaartterrein. Ingevolge het tweede lid kan van dit verbod ontheffing worden verleend. 

Area Development Twente heeft een ontheffing ex artikel 31, eerste lid, onder a en b, van de Lucht-
vaartwet nodig vooruitlopend op de definitieve realisatie van de plannen voor het gebied van 
luchthaven Twenthe en omstreken. Deze plannen zijn omschreven in de vastgestelde Structuurvisie 
Gebiedsontwikkeling Luchthaven Twente e.o. (juli 2009) en de vastgestelde provinciale Ruimtelijke 
visie Gebiedsontwikkeling Luchthaven Twente en omgeving (juni 2010). Area Development Twente is 
voornemens om de toegankelijkheid van het gebied te vergroten en een aantal eerste werkzaamheden 
uit te voeren, te weten:
– opruimwerkzaamheden waaronder het opruimen van munitie;
– sloopwerkzaamheden van onder andere gebouwen en (ondergrondse) infrastructuur;
– kappen en (her)planten van groenelementen;
– grondwerkzaamheden waaronder bodemsanering en munitieruiming;
– het plaatsen van afrasteringen;
– het plaatsen van peilbuizen; en
– het aanleggen van nieuwe (tijdelijke) infrastructuur en/of gebouwen en voorzieningen in het kader 

van bodemsanering.

Bovengenoemde activiteiten worden dusdanig uitgevoerd dat de vliegveiligheid gewaarborgd blijft.

2 Staatscourant 2011 nr. 11762 5 juli 2011


	Ontheffing gebruik militair luchtvaartterrein Twente 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	TOELICHTING 


